julho de 2014, do Decreto nº 8.726, de 27 de abril de 2016, bem como pelas cláusulas e condições a seguir
estabelecidas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo visa prorrogar a vigência do Termo de Fomento nº 969380/2024
até a data de 31 de julho de 2026, bem como ampliar o valor total do instrumento em R$ 290.500,00
(duzentos e noventa mil e quinhentos reais) e realizar correspondentes alterações no Plano de Trabalho,
conforme permitem os arts. 55 e 57 da Lei nº 13.019, de 2014, e o art. 43, inciso I, alíneas “a” e “c”, do
Decreto nº 8.726, de 2016.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
2.1. A Cláusula Terceira do Termo de Fomento nº 969380/2024 passa a viger com a

[...]

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS
3.1. O valor do Termo de Fomento, previsto na Cláusula Quarta do instrumento, foi aditado em
46,41%, considerando o valor global após o uso de rendimentos, passando a corresponder ao valor de
repasse total de R$ 890.500,00 (oitocentos e noventa mil e quinhentos reais).

Subcláusula única. A Cláusula Quarta do Termo de Fomento nº 969380/2024 passa a viger com a
seguinte redação:

"CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS
Para a execução do projeto previsto neste Termo de Fomento, serão
disponibilizados recursos pela Secretaria de Relações Institucionais da Presidência
da República no valor total de R$ 890.500,00 (oitocentos e noventa mil e
quinhentos reais), sendo a primeira parcela de R$ 350.000,00 (trezentos e
cinquenta mil reais), em 2024, à conta da ação orçamentária 20D5 –
Gerenciamento das Relações Institucionais do Governo, PTRES 247487 e 228554,
Natureza de Despesa: 335041, Unidade Gestora: 110837 - Notas de Empenho nº
2024NE000010 e 2024NE000011, Fonte: 1000000000;
a segunda parcela, de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), em 2025, à
conta da ação orçamentária 216X – Funcionamento dos Conselhos e Comissões da
Presidência da República, ou, alternativamente, à ação 20D5;
e a terceira parcela, de R$ 290.500,00 (duzentos e noventa mil e quinhentos reais),
em 2026, à conta da ação orçamentária 216X – Funcionamento dos Conselhos e
Comissões da Presidência da República, PTRES 228585, Natureza de Despesa:
335041, Unidade Gestora: 110837 - Nota de Empenho 25NE07, Fonte
1000000000, conforme cronograma de desembolso constante do plano de trabalho.